UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Bc. et Bc. Eva Záleská

**Význam změn ve spotřebním chování
spojených s přechodem z role studenta
do role zaměstnaného**

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: **Bc. et Bc. Eva Záleská**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

ZÁLESKÁ, Eva. *Význam změn ve spotřebním chování spojených s přechodem z role studenta do role zaměstnaného*. Praha, 2016. 71 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Abstrakt

Předmětem diplomové práce jsou změny spojené s přechodem z života studenta do života zaměstnaného. Zajímá nás, jak tyto změny reflektují právě absolventi vysokých škol či jejich studenti, kteří nastoupili do svého prvního vážného zaměstnání. Teoretický základ práce sestává především z teorií praktik, a to hlavně z přístupu Pierra Bourdieua a Alana Wardea. Dále je představen také přístup Mary Douglas a několik dnes již klasických přístupů ke spotřebnímu chování (např. okázalá spotřeba Thorsteina Veblena) a také teorie vztahující se k referenčním skupinám. Vlastní výzkum je založen na kvalitativně zaměřených rozhovorech s absolventy a studenty vysokých škol, kteří nastoupili do svého prvního stálého zaměstnání. Všichni respondenti jsou z Prahy a pracují v komerčně zaměřených firmách, pozice velké části z nich je spojena s marketingem. Hlavní zjištění této práce je, že respondenti po nástupu do zaměstnání vnímají subjektivní zvýšení sociálního statusu ve srovnání s dobou před nástupem do zaměstnání, začali následovat praktiky běžné na místě jejich pracoviště, což se mimo jiné projevilo ve změnách ve spotřebním chování (jednalo se např. o změny ve stravování, cestování či nákupu a používání automobilu). U respondentů se projevila rozdílná snaha o začlenění se do pracovního kolektivu, přičemž tento rozdíl souvisel s věkovým složením kolektivu. Pokud byli ostatní kolegové podobného věku jako respondent, jejich zájem o to být součástí tohoto kolektivu byl vyšší než v případě kolektivu složeného z lidí odlišného věku. V případě, kdy respondenti byli v kolektivu i se staršími kolegy, považovali právě odlišný věk za bariéru v navazování hlubších vztahů s nimi, navíc neměli potřebu tuto bariéru překonávat.

Abstract

The thesis deals with the changes related to shift from university to first serious job. We have tried to find out how do graduates and university students reflects possible changes related to this situation with focus on changes in consumption behaviour. The theoretical part is based on theories of practices with their representatives Pierre Bourdieu and Alan Warde. Also approach of Mary Douglas and several classical approaches to consumption (e.g. Thorstein Veblen's conspicuous consumption etc.) and approach to reference groups theories are presented as a theoretical background of the thesis. The research is based on qualitative interviews with graduates or university students who have started to join their first serious job. All interviews have been conducted with Prague residents who work in commercial companies in Prague, their position have been often related to marketing area. The main finding is that the respondents perceive their social status as higher than before, they have started to follow practices related to their work team which have manifested also in the change of some of their consumption patterns (connected with e.g. eating, travelling, car purchasing and using). They have also different level of need to be integrated of the work team. This need is based on the age composition of the team: if the members of the team are in the same age as the respondents, their interest to be a part of the team is higher than if the age differs among team. In this case the age diversity is considered to be a barrier for deeper relationships and respondents are not willing to get over this barrier.

Klíčová slova

spotřební chování, spotřební vzorce, sociální role, student, zaměstnaný, sociální status, teorie praktik

Keywords

Consumer Behaviour, Consumer Patterns, Social Role, Student, Employee, Social Status, Theories of Practice

Rozsah práce: 120 917 znaků (od úvodu po závěr)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13.5 .2016

Eva Záleská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Jadwize Šanderové, CSc. za důsledné vedení diplomové práce a podnětné připomínky. Poděkování patří také Mgr. et Mgr. Ondřeji Špačekovi, Ph.D. za doporučení v oblasti teoretických východisek. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem respondentům, bez kterých by práce nemohla vzniknout, a také své rodině a blízkým, kteří mě podporují v době celého studia.

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Předpokládaný název práce: Význam změn ve spotřebním chování spojených s přechodem z role studenta do role zaměstnaného

Diplomant: Bc. et Bc. Eva Záleská

Konzultant: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Předpokládaný název práce v AJ: Meaning of Consumer Behaviour Changes Related to Transition from Student Social Role to Employee Social Role

Klíčová slova: spotřební chování, spotřební vzorce, sociální role, student, zaměstnaný, vkus

Klíčová slova v AJ: Consumer Behaviour, Consumer Patterns, Social Role, Student, Employee, Taste

Předmět zkoumání

Nástup do prvního vážného zaměstnání je důležitým okamžikem, který je pro mnoho lidí zlomový, protože je na něj navázána řada změn více či méně přímo souvisejících s vykonávaným povoláním. Člověk se z role studenta, ve které byl několik let, dostává do role zaměstnaného. Především u komerčně zaměřených firem může být život zaměstnanců ve velkém kontrastu oproti typicky studentskému životu, a to jak v důrazu na jiné hodnoty, jinou organizaci času, ale také v souvislosti se zvýšením příjmů a v neposlední řadě s novým kolektivem, ve kterém mladý člověk tráví více času než s ostatními lidmi.

Většina literatury, která se věnuje etapě, kdy mladí lidé začínají pracovat, se zaměřuje na situaci, kdy studenti souběžně pracují a studují, konkrétně pak poukazuje na případné problémy nebo nové příležitosti, které tato situace přináší pro samotné studium. (např. Powell, Greenhaus 2006; Markel, Frone 1997) Nicméně situace, která nastává po absolvování a souvisí s nástupem do vážného zaměstnání, zatím dostatečně prozkoumána není. Za nejzajímavější na této etapě považuji změny ve spotřebním chování, které jsou navázané jednak na zvýšení příjmu a také mohou souviset se přijímáním nové sociální role a se snahou o začlenění do nové referenční skupiny, kterou je pracovní kolektiv. Právě spotřební chování je totiž jedním z prvků životního stylu, kterým můžeme dávat najevo svou identitu, vytvářet a udržovat sociální vztahy. (Douglas, Isherwood 2002: 40) Hlavní pozornost jsem se proto rozhodla zaměřit na to, jaké významy si s případnou změnou spotřebního chování absolventi a studenti spojují.

Tato práce se bude skrze kvalitativně zaměřené polostrukturované rozhovory s čerstvými absolventy a studenty, kteří nastoupili do zaměstnání, snažit toto téma prozkoumat v empirické rovině. Rozhovory budou zaměřeny na subjektivní vnímání situace spojené s přechodem z role studenta do role zaměstnaného s důrazem na přisuzovaný význam změnám ve spotřebním chování.

Cíle práce

Cílem diplomové práce bude popsat, jak čerství absolventi a studenti vysokých škol reflektují změny, které souvisí s nástupem do zaměstnání, a jaké významy si s těmito změnami spojují. Hlavní pozornost bude zaměřena na změny, které se týkají spotřebního chování.

Další otázky, na které bych chtěla svým výzkumem odpovědět, jsou:

- K jakým změnám v životním stylu mladých lidí dochází po nástupu do zaměstnání?
- Kterým oblastem spotřeby přisuzují zaměstnaní absolventi a studenti význam v situaci, kdy přijímají novou sociální roli?
- Lze změny ve spotřebním chování považovat za strategie sloužící k začlenění do nového kolektivu?
- Jakým způsobem funguje případné ovlivnění životního stylu ze strany pracovního kolektivu?

[…]


Přestože nás povaha tohoto výzkumu neopravňuje činit závěry, které by měly obecnou platnost, můžeme pozorovat, že naše zjištění odpovídají zjištěním autorů, kteří se tematikou sociologie spotřeby a začleňování do skupin zabývali. Přechod ze školy do zaměstnání u respondentů ovlivnil jejich subjektivní vnímání sociálního statusu, který považují za vyšší než v době studií. To s sebou přináší změny v pojetí mezilidských vztahů, kdy se respondenti částečně vymezují proti svým nepracujícím přátelům a také reflektují jejich vymezení vůči sobě. V případě věkově heterogenních pracovních kolektivů se dotazovaní podle svých výpovědí nesnaží do kolektivu příliš začlenit a jako bariéru definují právě věkové rozdíly, které se nesnaží nijak překonávat. Svým jednáním tak podporují začarovaný kruh věkové segregace a zabraňují integraci těchto kolektivů, jak o tom hovoří Hagestad a Uhlenberg. Identifikovali jsme také několik oblastí změny spotřebního chování, které byly pro naše respondenty důležité z hlediska následování praktik nastolených na pracovišti. Jednalo se především o oblast stravování, která měla pro dotazované velký význam pro začlenění do kolektivu (především ve smyslu společného stravování jako trávení volného času). Dalšími

oblastmi jsou např. cestování, které má pro dotazované komunikační funkci, nákup a využívání automobilu, což se váže k vnímanému pohodlí, které je rovněž určeno praktikou v kolektivu, dále bydlení nebo odívání.

Teorie praktik pomohly v našem výzkumu poměrně dobře postihnout velkou část významů spojených se změnou spotřebního chování. Ukázalo se, že pro respondenty bylo následování některých praktik klíčové pro pocit začlenění se do kolektivu (především praktiky týkající se stravování a cestování) a na konkrétním jednání v rámci (ne)společného stravování jsme také zjistili, že nenásledování dané praktiky vede u respondentů k oslabování vztahů mezi jedincem a kolektivem. Také jsme na příkladu zacházení s financemi a šetření popsali strategie, jakými se respondenti vyrovnávají s kombinacemi více praktik (praktikou, kterou následovali už v minulosti a novou praktikou). Zůstává otázkou, zda mají teorie praktik tak širokou uplatnitelnost (až tak, že by bylo možné je uplatnit na jakýkoliv jev), nebo je jejich aplikace tak jednoduchá díky jejich nedostatkům vztahujícím se k neurčitým hranicím mezi jednotlivými praktikami.

Kromě popisu specifické situace mladých zaměstnaných absolventů či studentů VŠ můžeme tuto práci považovat za příspěvek k poznání z oblasti sociologie spotřeby, která u nás ve srovnání se zahraničím není příliš rozpracovaná. Práce by mohla sloužit jako inspirace k dalším výzkumům na poli sociologie spotřeby, především pak jako případné východisko pro kvantitativní studii zaměřenou na podobné prostředí, která by ověřila platnost našich závěrů na populaci. Konkrétní hypotézy by mohly vycházet z následujících oblastí:

- Změny vnímání sociálního statusu a vymezování se vůči nepracujícím přátelům (např. *Po nástupu do zaměstnání vnímají mladí lidé svůj sociální status jako vyšší než status svých přátel, kteří do zaměstnání ještě nenastoupili.*).
- Věková segregace na pracovišti (např. *Mladí lidé považují rozdílný věk svých kolegů za bariéru v prohlubování vztahů s nimi.*).
- Následování jednotlivých praktik souvisejících se spotřebním chováním a jejich vliv na začleňování se do kolektivu (např. *Mladí lidé se díky chování, které je běžné na pracovišti, do kolektivu spíše začlení než ti, kteří se následování tohoto chování brání.*).

Summary

The main objective of the diploma thesis is to find out how graduates and university students reflect possible changes related to their shift from school to their first serious job. The thesis focuses mainly on changes in consumption behaviour. At the beginning several classical approaches to consumption are mentioned, e.g. Thorstein Veblen's conspicuous consumption, David Brooks's description of consumption patterns which are opposite to conspicuous consumption or ethical and ecological conscious consumption patterns. The dominant theoretical background of the thesis is based on theories of practice and especially on work of Alan Warde and Pierre Bourdieu as one of the most important theories of practice representatives. Also theoretical approach of Mary Douglas is presented as she focused on consumption as a language. Then reference groups theory is also presented as it is connected to group integration.

The research is based on qualitative interviews with thirteen graduates or university students who have started to join their first serious job and do not (at least not predominantly) study anymore. All interviews have been conducted with Prague residents who work in commercial companies in Prague (as we expected there will be higher contrast among school and workplace environment), their position have been often related to marketing area.

Based on the analysis of the data from interviews we have found out the following findings: Respondents started to perceive their own social status as higher than before as they have more money and feel to be experts on particular area. They also unwillingly define boundaries between them and their friends who do not have serious job yet. Also these friends define boundaries as they perceive the difference among social status. Need to integrate into work team differs among respondents which is often based on the age composition of the team. In case of younger member of the team respondents are more willing to be a part of the team and try to integrate into the team using several strategies. In case of heterogeneous team with members who are older than respondents the need of integration is lower as the age is a barrier for them. Also we identified several changes in consumption behaviour. Need for comfort and higher expense are common signs of all these changes. The changes are related to new practices in work team (e.g. mortgage considering, car purchasing and using for travelling to work, more expensive clothing) and some of them are beside this also

related to need to integrate to the team (e.g. changes in travelling, more expensive lunches with the team).
