POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Bc. et Bc Eva Záleská

Název práce: Význam změn ve spotřebním chování spojených s přechodem studenta do role zaměstnaného

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka: prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozeptejte podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano.

Cílem práce deklarovaným v úvodu je „popsat, jak čerství absolventi a studenti vysokých škol reflektují změny, které souvisí s nástupem do zaměstnání a jaké významy si s těmito změnami spojují. Hlavní cíl je zaměřen na změny, které se týkají spotřebního chování“. Tento cíl je rozložen do čtyř výzkumných otázek týkajících se změn v životním stylu, hierarchie oblastí spotřeby, vlivu pracovního kolektivu na povahu spotřeby, zejména zda lze změny ve spotřebním chování považovat za strategii začleňování do pracovního kolektivu. Na všechny výzkumné otázky čtenář nalezne v závěru odpověď (pro začlenění do kolektivu má zřejmě velký vliv forma stravování v době obědů, cestování plní komunikační funkci, užívání automobilu, bydlení a odívání a změny ve spotřebním chování lze do jisté míry považovat za praktiky začleňování do kolektivu). Určitým vedlejším produktem výzkumu (výzkumné otázky tohoto typu nebyly deklarovány) je dále zjištění, že přechod ze školy do zaměstnání vnímají respondenti jako zvýšení sociálního statusu a že ve věkově heterogenních pracovních kolektivech vnímali dotázaní věk jako sociální bariéru, kterou se nesnaží nijak překonat. Práce je vedle stručného úvodu a závěru klasicky členěna do tří částí: Teoretická východiska, Použitá metoda a Analýza rozhovorů/oblastí/strategií, které jsou vcelku dobře avšak v důsledku značné extenzity výzkumných otázek spíše povrchně propojeny.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

Seznam literatury čítá 50 titulů relevantních zkoumanému problému a použité metodě plus 5 elektronických zdrojů týkajících se etiky sociologických výzkumů. Většina je v anglickém jazyce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy.

Odpovídá požadavkům.

Autorka zvolila metodu polostrukturovaných rozhovorů, v analýze využívá postupu zakotvené teorie. Data, jejich sběr i analýza jsou detailně popsány, autorka sama dostatečně podrobně zkoumá kvalitu dat, s nimiž pracuje. Zejména je třeba vyzdvihnout fakt že autorka nechává čtenáře podrobněji nahlédnout do svého postupu, neboť v přílohách uvádí i seznam kódů a příklady jejich využití. Snad jen scénář rozhovorů je podle mého názoru příliš extenzivní, což ovšem souvisí s extensitou výzkumného cíle.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Odpovídá požadavkům.

Autorka zjištění, k nimž dospěla, konfrontuje s nálezy jiných autorů a s vybranými teoriemi. Platnost svých závěrů však nijak nepřeceňuje (je si dobře vědoma jejich omezenosti).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? **Ano.**

Z tohoto hlediska je autorka podle mého názoru až poněkud přehnaně pečlivá. Odkazy nalezneme dokonce i v úvodu. Jako by se autorka neodvažovala spoléhat jen na své vlastní formulace (viz např. citace Waquanta na str. 7).

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odpovídá požadavkům.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jak jsem naznačila, výzkumný cíl je pojat příliš extenzivně (na což jsem autorku opakovaně upozorňovala) a zjištění jsou tak bohužel nutně poněkud povrchní, což podle mého názoru neodpovídá zvolené metodě, jejímž cílem by mělo být hlubší porozumění určitému aspektu nástupu do zaměstnání (například změně statusu nebo integrace do pracovního kolektivu apod.).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce

A. V rámci představení cíle a výzkumných otázek hovoříte o strategii začleňování do kolektivu, v závěru pak hovoříte o praktikách (teorii praktik jste rovněž věnovala samostatnou kapitolu). Považujete strategie a praktiky za synonyma označující tutéž aktivitu? Pokud ne, lze v případě Vašich komunikačních partnerek a partnerů hovořit spíše o strategiích či o praktikách? Vysvětlete, prosím, svoje stanovisko!

B. Jak s Vaším výzkumem a jeho závěry souvisí okázalá spotřeba, již jste věnovala poměrně dost prostoru v části věnované teorii a které také uvádíte v abstraktu jakožto významné východisko svého výzkumu?

Celkové hodnocení práce:

Práce odpovídá požadavkům, jež jsou kladeny na diplomovou práci. Doporučuji ji přijmout k obhajobě hodnotit jako velmi dobrou.

Datum: 13.6. 2016

Podpis: